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1. Úvod

Železo se řadí mezi velmi důležité prvky lidského organismu, kdy průměrný jedinec

disponuje zásobou zhruba 3- 5 g tohoto prvku. Železo se podílí na významných procesech,

jako jsou transport kyslíku, syntéza DNA a další. Tento prvek je schopen přijímat nebo

odevzdávat elektrony, dochází tak k přeměnám mezi železitými ionty a ionty železnatými. Právě

oxidační stav často bývá klíčový pro správnou funkci iontů železa v organismu.

Za běžných okolností plní volné radikály v lidském organismu fyziologické funkce.

V určitých situacích mohou však být nebezpečné. Reaktivní formy kyslíku a dusíku mohou

napadat buňky lidského těla, což může vést k poškození lipidů, proteinů i samotné DNA a obecně

k produkci oxidačního stresu, který bývá spojován s mnoha dalšími onemocněními. Velmi

reaktivní hydroxylový radikál je na příklad produkován Fentonovou reakcí, jejíž důležitou

součástí jsou i volné ionty železa.

Fenolové sloučeniny jsou početně významná skupina obsahových látek rostlin. Byla

identifikována řada různých struktur, od vysoce polymerovaných molekul až po jednoduché

nízkomolekulární fenolové kyseliny. Fenolové kyseliny jsou často součástí příjmu potravy, jindy

však vznikají až v průběhu trávení.

Po absorbci těchto látek není vyloučeno ovlivnění Fentonovy reakce. Pokud by byly

fenolové kyseliny schopny ionty železa chelatovat, je zde určitý potenciál k potlačení oxidačního

stresu. Na druhou stranu, za určitých okolností by mohla vést redukce železitých iontů

k potenciaci Fentonovy reakce a k produkci nebezpečných volných radikálů.
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2. Cíl práce

Cílem této rigorózní práce bylo vhodným způsobem kvantifikovat schopnost chelatace

a redukce iontů železa vybranými fenylpropionovými kyselinami v prostředí o různém pH.

Testované látky obsahovaly na společném skeletu (fenylpropionová kyselina) rozdílný počet

hydroxylových skupin. Jednalo se o 3-fenylpropionovou, 3-(3-hydroxyfenyl)propionovou,

3-(4-hydroxyfenyl)propionovou, 3-(2,4-dihydroxyfenyl)propionovou,

3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionovou, 3-(3,5-dihydroxyfenyl)propionovou

a 3-fenyl-3-hydroxypropionovou kyselinu.

Dle podobně situované studie, kde byly testovány interakce železa s deriváty benzoové

kyseliny, se dalo hypoteticky očekávat, že vyšší schopnosti chelatace iontů železa budou

dosahovat fenylpropionové kyseliny, které mají ve své struktuře dvě hydroxylové skupiny na

aromatickém jádře 1. U redukce železitých iontů na ionty železnaté byla predikována obdobná

strukturní závislost, která byla pozorována při testování redukce měďnatých iontů fenolovými

kyselinami. V již provedené studii se meď-redukční schopnost odvíjela zejména od počtu

hydroxylových skupin ve struktuře testované látky 2.

Cílem tak bylo určit strukturní závislost mezi strukturou testovaných kyselin a jejich

schopností chelatovat a redukovat ionty železa, celkově zhodnotit naměřené výsledky a sepsat

rigorózní práci.
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3. Teoretická část práce

3.1. Obecné informace o železu

Železo patří mezi velmi důležité prvky lidského organismu. Pro procesy jako jsou transport

kyslíku, syntéza DNA nebo produkce ATP je železo nezbytnou součástí. Pokud buňka zaznamená

stav nedostatku železa, zastavuje se její růst a následně dochází až k buněčné smrti. Železo je tak

velmi důležitým prvkem, zejména díky své schopnosti přijímat nebo odevzdávat elektrony

(dochází k přeměně mezi železnatými ionty a ionty železitými). Na druhou stranu, tento fakt může

být za určitých okolností pro organismus škodlivý 3. Výměna elektronů s řadou jiných substrátů

může prostřednictvím Fentonovy reakce vyústit k produkci reaktivních kyslíkových radikálů,

které následně mohou způsobovat oxidační stres, peroxidaci lipidů i poškození DNA. To může

v důsledku ohrozit životaschopnost některých buněk 4. Mimo jiné, železo je nezbytnou složkou

i mnoha enzymů 3.

U dospělého člověka je hladina železa v organismu přibližně 3- 5 g. Téměř 60 % tohoto

množství je pak začleněno v hemoglobinu. Hemoglobin plní úlohu přenašeče kyslíku, kdy

transportuje kyslík z plic do periferních tkání a následně odvádí oxid uhličitý z periferie zpět

do plic 5. Dále tento prvek nalezneme v parenchymatických buňkách jater (1 g),

retikuloendoteliálních makrofázích, kostní dřeni a ve svalech 3. Železo je také složkou

myoglobinu, což je protein, který je důležitý pro poskytování kyslíku svalové tkáni 5.

3.2. Příjem železa potravou

Pro lidský organismus může být vyvážená strava adekvátním zdrojem železa. Toto tvrzení

platí však pouze za předpokladu, že jedinec netrpí nějakým metabolickým onemocněním 6.

V upravené Tabulce č. 1 nalezneme potraviny, které jsou bohaté na ionty železa 7. Biologická

dostupnost železa se pak liší v návaznosti na formu, ve které je přítomno v příslušné potravině.

Nejvyšší biologickou dostupnost má hemové železo, které je strukturně zabudováno ve středu

molekuly hemoglobinu či myoglobinu. Bohatým zdrojem tohoto typu železa jsou na příklad ryby,

maso a mořské plody. Absorbce hemového železa pak bývá přibližně 15- 35 %. Druhým typem

železa, který nalezneme v potravě je železo nehemové. Často bývá přítomno v semenech,

obilovinách a listové zelenině. Míra vstřebávání je zde už nižší, přibližně 2 až 20 % v závislosti

na chemické formě (anorganické nebo organické). Nejčastěji se v potravinách vyskytuje

nehemové železo ve formách s nízkou molekulovou hmotností jako jsou citrát, fosfát, fytát, oxalát

nebo hydroxid železitý 6. Jak bude i uvedeno později, přítomnost dalších fosfátů, fytátů, oxalátů

nebo uhličitanů v potravě může snižovat absorbci nehemového železa. Kyselina askorbová nebo

nižší žaludeční pH naopak absorbci nehemového železa zvyšují 8. Mezi chemické formy

nehemového železa s vyšší molekulovou hmotností patří na příklad ferritin nebo laktoferin.
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Pro účel obohacování potravin železem se dále můžeme setkat také se síranem železnatým či

chloridem železitým 6.

3.3. Železo součástí enzymů

Právě díky své schopnosti přijímat a odevzdávat elektrony jsou ionty železa součástí mnoha

enzymů. Běžně se tento prvek vyskytuje v metaloproteinech, kde může být železo přímo vázáno

na protein přes vazbu Fe-S, případně je uzavřeno ve struktuře hemu. Proteiny jako hemoglobin,

myoglobin, cytochromoxidasy a další podobné enzymy známe poměrně dlouho. Uskupení, kde

je železo vázáno na protein přes síru, je již novější záležitostí 3.

3.4. Metabolismus železa

3.4.1. Absorbce

Absorbce železa probíhá převážně na začátku tenkého střeva. V této oblasti, která je

poměrně stále blízko žaludku, je nižší pH. To napomáhá k rozložení železa z potravy. Nejčastěji

bývá železo v lidské stravě přítomno buď jako součást hemu, nebo ve formě železitých iontů,

které jsou vázány na určitou molekulu. Absorbce nehemového železa je již poměrně vysvětlena.

O absorbci hemového železa je pak informací méně 3.

Potravina
Obsažené železo

mg . 100 g potraviny -1

Majoránka (sušené koření) 374,2

Tymián (sušené koření) 123,6

Hřib smrkový (sušený) 69,7

Játra vepřová 15,3

Hořká čokoláda (obsah kakaa 70-85 %) 11,9

Játra telecí 10,2

Játra hovězí 8,4

Játra kuřecí 6,7

Lískové ořechy 5,8

Čočka 5,0

Špenát 3,3

Tabulka č. 1: Potraviny, které jsou bohatým zdrojem železa 7
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3.4.2. Absorbce a distribuce nehemového železa

Anorganické nehemové železo je součástí mnoha potravin. Na příklad ho nalezneme ve

vejcích a zelenině 5. Železité ionty jsou nejprve redukovány na ionty železnaté. Tato přeměna je

uskutečněna apikální membránou duodena pomocí reduktasy (duodenální cytochrom b). Exprese

cytochromu b je zvýšena při nedostatku železa nebo na příklad při stavu hypoxie organismu.


[…]


schopnost při nižším pH. Zřejmě se může jednat o zásadní odlišnost mezi měďnatými ionty

a ionty železitými. Tato skutečnost byla ukázána i v předchozí práci, která zkoumala

železo-redukční účinky 70. 3,4-dihydroxybenzoová také snadněji redukovala železité ionty

v prostředí o nižším pH (4,5) 1.

Ve studii redukčních účinků metabolitů kvercetinu byla jednou z testovaných látek

kyselina 3-(3-hydroxyfenylpropionová). Se zvyšující se hodnotou pH se zvyšovala i schopnost

redukovat měďnaté ionty. V prostředí o pH 7,5 již dosahovala relativně významných redukčních

účinků 2. Kyselinu 3-(3-hydroxyfenyl)propionovou jsme testovali i v této rigorózní práci,
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zkoumána však byla její chelatační a redukční aktivita vůči iontům železa. V porovnání s jejími

redukčními účinky na ionty mědi byla schopnost kyseliny 3-(3-hydroxyfenyl)propionové

redukovat železité ionty zanedbatelná.

Testované látky v této rigorózní práci obsahovaly ve své struktuře rozlišný počet

hydroxylových skupin. Fenylpropionové kyseliny, které neměly ve své struktuře žádnou

hydroxylovou skupinu (3-fenylpropionová kyselina) nebo neměly hydroxylovou skupinu

vázanou na aromatickém jádře (3-fenyl-3-hydroxypropionová kyselina), dosahovaly velmi

nízkých železo-chelatačních a redukčních účinků. Kyselina 3-fenylpropionová na příklad

nedosáhla statisticky významnějších hodnot redukce železitých iontů než použité rozpouštědlo

dimethylsulfoxid. Testované fenolové kyseliny s jednou hydroxylovou skupinou vykazovaly

jistou chelataci i redukci železitých iontů, nelze je však považovat za nikterak silné chelatační

nebo redukční činidla pro ionty železa. Z testovaných kyselin se dvěma hydroxylovými

skupinami projevila absolutně nejvyšší železo-chelatační a redukční schopnost kyselina

3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionová kyselina. Oproti ostatním testovaným látkám

s dihydroxylovým uspořádáním na aromatickém jádře zaujímaly zde přítomné dvě hydroxylové

skupiny katecholové uspořádání.

Vzájemné uspořádání ortho hydroxylových skupin na aromatickém jádře má tak

u fenylpropionových kyselin pravděpodobně zásadní vliv na chelataci i redukci iontů železa.

Mezi jednotlivými fenolovými kyselinami jsou tak velké rozdíly z hlediska jejich aktivity,

ať už myslíme chelataci iontů železa či redukci železitých iontů na ionty železnaté. V lidském

organismu tak v průběhu metabolismu polyfenolů může docházet k přeměnám

z chelatačně/redukčně aktivní sloučeniny na sloučeninu, která schopnost chelatace či redukce

nevykazuje nebo naopak z neaktivní sloučeniny může vzniknout aktivní metabolit. Fenolové

kyseliny (metabolity složitějších látek) by se pak mohly podílet na některých účincích, které jsou

přisuzovány právě sloučenině, ze které v průběhu trávení vznikají. Veškeré měření v této

rigorózní práci probíhalo za podmínek in vitro. Lidský organismus je však mnohem

komplikovanější systém a můžeme pouze na teoretické úrovni spekulovat nad chováním

se podobných látek v podmínkách in vivo.
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Název rigorózní práce: Interakce fenylpropionových kyselin se železem

Železo patří do skupiny důležitých prvků v lidském organismu, zejména pak díky

schopnosti přijímat nebo odevzdávat elektrony (přeměna mezi železitými a železnatými ionty).

Tento prvek je nezbytnou součástí organismu. Za jistých okolností však může i škodit (na příklad

účast na Fentonově reakci). Fenolové kyseliny jsou strukturně velmi jednoduché molekuly, které

jsou součástí běžné stravy nebo vznikají v průběhu trávení.

V této in vitro studii jsme testovali interakce (chelataci a redukci) mezi fenylpropionovými

kyselinami a ionty železa. Celkově bylo měřeno sedm fenylpropionových kyselin při různých pH

prostředích. Pro měření jsme využili spektrofotometrickou metodu, založenou na indikátoru

ferrozinu.

Mezi testovanými sloučeninami se stupeň chelatace a redukce iontů železa lišil. Vyšší

schopnost chelatace iontů železa dosahovaly všechny sloučeniny s dihydroxylovým uspořádáním

a kyselina 3-(4-hydroxyfenyl)propionová. Největší redukční aktivitu vůči železitým iontům

dosáhla kyselina 3-(3,4-dihydroxyfenyl)propionová s katecholovou skupinou.

Chelatace nebo redukce železa fenylpropionovými kyselinami by mohla v lidském

organismu ovlivňovat kinetiku železa.
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Iron belongs to a group of important elements in human body, especially due to ability

to accept or donate electrons (conversion between the ferric and the ferrous ions). This element

is essential part of human body. Under certain circumstances it may even harm (for example

participation in the Fenton reaction). Phenolic acids are structurally very simple molecules, which

are part of common diet or they are formed during the digestion.

In this in vitro study we tested interaction (chelation and reduction) between

the phenylpropionic acids and the iron ions. Seven phenylpropionic acids were evaluated

at different pH values. For measurement we used spectrophotometric method, based

on the indicator ferrozine.

The degree of chelation or reduction of iron ions differed between tested compounds.

Higher ability to chelate iron ions achieved all dihydroxycompounds

and the 3-(4-hydroxyphenyl)propionic acid. The most active ferric reduction achieved

by 3-(3,4-dihydroxyphenyl)propionic acid with catechol group.

Iron chelation or reduction by phenylpropionic acids could lead to influence the kinetics

of iron in the human body.
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