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Uchazeč seznámil komisi s tezemi svojí práce. V diskusi odpověděl velmi erudovaně na

dotazy oponentky. Z vystoupení bylo patrné, že má přehled o problematice chelatace železa

s fenylpropionovými kyselinami a možném uplatnění tohoto typu přírodních látek ve

výzkumu chelatace přechodných prvků v souvislosti s některými významnými

onemocněními. Celkový dojem komise z vystoupení uchazeče byl výrazně kladný.
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